11. "Αν τυχὸν ν τῷ πλαγίῳ λόγῳ δηλοῦται καὶ τὸ πρόσωπον ἔκείνου, πρὸς ὃν διηγεῖται τις τὸν πλάγιον λόγον, γίνεται ἐν αὐτῷ χρῆσις τῶν ἀντωνυμιῶν tu-vos, tuus-vester, οἰαδήποτε ἀντωνυμία ἥτο ἐν τῷ εὐθεῖ λόγῳ: Cic. ad Att. 5,9,1: Ille (Acastus respondit) et tibi (τῷ Ἀττικῷ, πρὸς ὃν γράφει δὲ Κικέρων) et sibi visum (esse).—

Σημ. α'. Πολλάκις ἀντὶ τῆς προσωπικῆς ἀντωνυμίας τοῦ εὐθέος λόγου ἐν τῷ πλαγίῳ γίνεται χρῆσις αὐτοῦ τοῦ κυρίου δόνοματος, ἀνθ' οὗ ἡ ἀντωνυμία ἐν τῷ εὐθεῖ λόγῳ.

Σημ. β'. Πολλάκις ἐν τῷ πλαγίῳ λόγῳ γίνεται χρῆσις τῆς ἐγκλίσεως καὶ τῶν ἀντωνυμιῶν τοῦ εὐθέος λόγου, διότι δὲ διηγούμενος τὸν πλάγιον λόγον ἔχων ζωηρὰν παράστασιν τῶν ἐν τῷ εὐθεῖ λόγῳ λεχθέντων διηγεῖται ταῦτα ἀκριβῶς ὡς ἐλέχθησαν.

Παραδείγματα εὐθέος καὶ πλαγίου λόγου.

Εὐθὺς λόγος

Caes. bg. 120

Πλάγιος λόγος

Noli quid gravius, Caesar, (κλητ.) in fratrem (meum) statuere; scio (ego, illa

Divitiācus multis cum lacrimis Caesarem complexus obsecrare coepit,
nē quid gravius in fratrem statueret;¹ scire se, illa esse vera, nec

esse vera nec quisquam ex eo plus quam ego doloris capit, propterea quod, cum ego gratia plurimum domi atque in reliqua Gallia, ille minimum propter adulescentiam possit, per me crevit; quibus opibus ac nervis non solum ad minuendam gratim (meam), sed paene ad perniciem meam utitur.¹

Ego tamen et amore fraterno et existimatione vulgi commovere. Quod si quid ei a te gravius acciderit, cum ego hunc locum amicitiae apud te teneam, nemo existimabit (id) non mea voluntate factum (esse): qua ex re fiet, ut totius Galliae animi a me avertantur.

que etiam ex eo plus quam se doloris capere, propterea quod, cum ipse gratia plurimum domi atque in reliqua Gallia, ille minimum propter adulescentiam possei², per se crevisset²; quibus opibus ac nervis non solum ad minuendam gratiam (suam), sed paene ad perniciem sua mitteretur.¹

Sese tamen et amore fraterno et existimatione vulgi commoveri. Quod si quid ei a Caesare gravius accidisset², cum ipse eum locum amicitia apud eum teneret², neminem existimatrum (esse) id non sua voluntate factum (esse); qua ex re futurum (esse) ut totius Galliae animi a se averterentur.²

¹ Αγρὶ τοῦ μετέρεται ήδύνατο νὰ τεθῇ καὶ αἰτιατικὴ μετ' ἀπαρεμφάτου (eum) υἱοὶ, διότι ἡ ἀναφορικὴ πρότασις quibus opibus... μετέρεται τοῦ εὐθέος λόγου ἐπέχει θέσιν κυρίας προτάσεως (κοίσεως)=αὐτᾶς δὲ τὰς δυνάμεις... ληστιμοποιεῖ (§ 257).

² Επειδὴ ὁ πλάγιος λόγος ἔξαρταται ἐξ ιστορικοῦ χρόνου (coepit obseruare), ἐτέθη ἐν ταῖς δευτερευόσταις καθ' ὑποτακτικὴν ἐνφερομέναις προτάσεσιν ιστορικὸς χρόνος, ὑπερσυντέλιος, (crevisset... accidisset) ἡ παρατατικὸς (statueret, posset, teneret, averterentur) συμφώνως πρὸς τοὺς κανόνας τῆς τῶν χρόνων ἀζολουθίας (§ 267).

(Tu²) caepe nobis pollicitus es, saepe ostendisti, si quod tempus acciderit, quo tempore aliquid a te³ requiram us, commodis nostris¹ te non defuturum. Venit² tempus non iam ut commoda nostra, sed ut vitam salutemque totius provinciae defendas; nos iam ne deos quidem in nostris urbibus, ad quos configiamus, habemus, quod eorum simulacula sanctissima C. Verres ex delubris religiosissimis sustulit. Quas res luxuries in flagitiis, crudelitas in suppliciis, avaritia in rapinis, superbia in contumeliis efficere potuit, eas omnes nos hoc uno praetore per triennium pertulimus; rogamus et oramus, ne nos¹ supplices asperneris; quos te incolumi nemini supplices esse oportebat.

Qui (Siculi) nunc coacti ad me venerunt (orantes), ut suarum fortunarum omnium causam defensionemque suscipierem, me³ saepe (sibi) esse pollicitum, saepe ostendisse, si quod tempus accidisset, quo tempore aliquid a me³ requirent commodis eorum¹ me non defuturum. Venisse tempus (aiebant) non iam ut commoda sua, sed ut vitam salutemque totius provinciae defendarem; esse iam ne deos quidem in suis urbibus ad quos configuerent, habere, quod eorum simulacula sanctissima C. Verres ex delubris religiosissimis sustulisset. Quas res luxuries in flagitiis, crudelitas in suppliciis, avaritia in rapinis, superbia in contumeliis, efficere potuisse, eas omnes sese hoc uno praetore, per triennium pertulisse; rogare et orare, ne illos¹ supplices aspernaret, quos me incolumni nemini supplices esse oporteret.

¹ Ως βλέπομεν αἱ ἐν τῷ εὐθεῖ λόγῳ ἀντωνυμίαι τοῦ πρώτου προσώπου (nostris, nos) ἐνίστε ἐν τῷ πλαγίῳ γίνονται καὶ is... ἢ ille... (eorum, illos).

² Ο παρακείμενος venit ἐνταῦθα εἶναι κνοῖως παρακείμενος=εἰλήλυθε πάρεστιν a d e s t , καὶ δι' αὐτὸ ἀκολουθεῖ ut... defendas.

³ Ἐπειδὴ τὸν πλάγιον λόγον δηγεῖται ὁ Κιτέωφον αὐτός, πρὸς ὃν οἱ Σικελοὶ ἀπέτειναν τὸν εὐθὺν λόγον καὶ ὅστις είχεν ὑποσχεθῆ εἰς αὐτοὺς πάσαν προστασίαν, ἡ τοῦ β' προσ. ἀντωνυμία τοῦ εὐθέος λόγου ἐγένετο ἐν τῷ πλαγίῳ α' πρόσ., δῆθεν καὶ τὸ ὄζμα (defenderem), οὗ αὕτη εἶναι ὑποκείμενον, ἔτεθη κατὰ α' πρόσωπον.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΝΑ'.

ΤΑΞΙΣ ΤΩΝ ΟΡΩΝ ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΕΩΣ

(*collocatio verborum*)

§ 269. Ἡ κανονικὴ τάξις τῶν ὅρων τῆς προτάσεως εἶναι ἡ ἔξης:

- | | | |
|----------------|---|-------------------|
| 1. ὑποκείμενον | | 1. ὑποκείμενον |
| 2. ὁρῆμα | ἢ | 2. συνδετικὸν |
| | | 3. κατηγορούμενον |

§ 270. Ἀν τὸ ὁρῆμα ἔχῃ ἀντικείμενον ἢ καὶ ἄλλους προσδιορισμούς, τίθενται ταῦτα πάντα πρὸ τοῦ ὁρήματος, ὅστε τὸ ὁρῆμα κατὰ κανόνα εἶναι ἡ τελευταία ἐν τῇ προτάσει τασσομένη λέξις: